provedena v programu TreeAge Pro. Výsledky analýzy sensitivity jsou pro přehlednost

prezentovány v podobě tornádo grafů.

V rámci analýzy sensitivity byly postupně měněny vstupní parametry modelu

v rozpětí od +20 % do -20 %. V případě efektů vyjádřených pomocí ASES skóre byla

jako maximální možná změna hranice 100 bodů, tudíž navýšení hodnoty efektu bylo

uvažováno jen do maximální hodnoty dané nastavením dotazníku ASES skóre.

5.5.1 Model 1

Náklady vstupující do Modelu 1 byly brány dle systému DRG pro zařízení Typu 1.

Pacienti vstupující do modelu měli prvotní rupturu RM <3 cm. Postupně byly měněny

parametry vstupující do modelu. Pro každou změnu byl vypočtený příslušný ICER,

přehled parametrů a nejnižších a nejvyšších hodnot ICER je znázorněn v (Tabulka 5.15).

Při změnách jednotlivých parametrů nabýval ICER vždy kladných hodnot,

což v uvažovaném nastavení modelu poukazuje na neměnné postavení DR sutury, která

62

se jeví jako dražší varianta, nicméně s lepším efektem vyjádřeným v bodech ASES skóre.

O nákladové efektivitě double row sutury rozhoduje hranice ochoty platit.

Tabulka 5.15 Výsledky analýzy sensitivity Model 1  Zdroj: Autor

Parametr
Změna

-20 %

Změna

+20 %

ICER

low value

ICER

high value

prob_reruptura_SR 0,17 0,25 16,38 68,87

prob_reruptura_DR 0,08 0,12 13,50 60,35

prob_revize_DR 0,07 0,11 15,92 49,85

ASES_postop 70,60 100,00 26,64 52,31

prob_revize_SR 0,02 0,03 22,51 43,56

cost_revize 42 044,00 63 066,00 26,51 39,76

ASES_preop 33,18 49,76 28,14 40,29

ASES_po_revizi 69,44 100,00 32,86 33,50

cost_DRG_typ1 42 044,00 63 066,00 33,14 33,14

Parametry v tabulce, jsou stejně jako v příslušném tornádovém grafu (Obrázek 5.9),

seřazeny sestupně dle největšího vlivu na výsledný ICER. Největší vliv měly změny

v pravděpodobnostech reruptur, nejvíce u SR techniky o -20 %. Naopak žádný vliv

na výsledný ICER neměla změna v nákladech na první operaci, zejména protože v rámci

DRG není úhrada odlišná pro SR a DR suturu. Původní hodnota ICER v Modelu 1 byla

33,14 Kč/bod ASES skóre, tuto hodnotu lze vidět zanesenou v tornádovém grafu

u označení EV (Expected value).

 Obrázek 5.9 Tornádový graf pro Model 1  Zdroj: Autor

63

5.5.2 Model 2

V rámci analýzy sensitivity byly postupně měněny vstupní parametry v modelu.

V Modelu 2 jsou uvažovány náklady dle systému DRG pro zařízení Typu 2 a pacienti

vstupující do modelu mají rupturu RM <3 cm. Pro změnu byl vždy vypočtený příslušný

ICER. V (Tabulka 5.16) jsou přehledně vypsána rozpětí změn u jednotlivých parametrů

a je také uveden nejnižší a nejvyšší ICER pro daný měněný parametr.

Tabulka 5.16 Výsledky analýzy sensitivity Model 2  Zdroj: Autor

Parametr
Změna

-20 %

Změna

+20 %

ICER

low value

ICER

high value

prob_reruptura_SR 0,17 0,25 15,43 64,87

prob_reruptura_DR 0,08 0,12 12,71 56,84

prob_revize_DR 0,07 0,11 14,99 46,95

ASES_postop 70,60 100,00 25,09 49,27

prob_revize_SR 0,02 0,03 21,20 41,03

cost_revize 39 598,40 59 397,60 24,97 37,45

ASES_preop 33,18 49,77 26,51 37,95

ASES_po_revizi 69,44 100,00 30,95 31,55

cost_DRG_typ2 39 598,40 59 397,60 31,21 31,21

Původní hodnota ICER pro tento model byla vypočtena na 31,21 Kč/bod ASES

skóre. Tato hodnota je uvedena i v tornádovém grafu (Obrázek 5.10) u zkratky EV.

 Obrázek 5.10 Tornádový graf pro Model 2  Zdroj: Autor

64

Parametry uvedené v tabulce jsou stejně jako v tornádovém grafu seřazeny podle

míry vlivu na výsledný ICER. V tomto případě nejvíce výsledek ovlivňuje změna

pravděpodobnosti reruptury po SR sutuře o -20 %.

Ve všech variantách zůstává vypočtený ICER v kladných hodnotách, což v prostředí

tohoto modelu značí, že double row sutura je vždy nákladově dražší varianta, která však

přináší lepší výsledný efekt. O přijetí DR sutury jako nákladově efektivní strategie

rozhoduje pak hranice ochoty platit.

5.5.3 Model 3

Při provádění analýzy sensitivity byly postupně měněny vstupní parametry modelu.

Pro Model 3 byly uvažovány náklady dle systému DRG pro zařízení Typu 1. Pacienti

v modelu byly ze skupiny s rupturou RM >3 cm. Pro každou změnu parametru byla

vypočítána příslušná hodnota ICER. Pro přehlednost jsou měněné parametry zaneseny

do (Tabulka 5.17), spolu s minimální a maximální dosaženou hodnotou ICER pro každý

parametr.

Žádná z uvedených změn vstupních parametrů nevykazuje ICER v záporných

číslech, to značí, že v uvažovaném modelu je metoda DR vždy dražší oproti SR sutuře.

Zároveň ale generuje větší přínos v podobě vyššího počtu bodů ASES skóre.

Tabulka 5.17 Výsledky analýzy sensitivity Model 3  Zdroj: Autor

Parametr
Změna

-20 %

Změna

+20 %

ICER

low value

ICER

high value

prob_reruptura_SR 0,38 0,58 69,94 364,52

prob_reruptura_DR 0,27 0,41 61,32 287,32

ASES_postop 68,79 100,00 101,67 197,31

prob_revize_DR 0,07 0,11 88,81 168,08

cost_revize 42 044,00 63 066,00 103,98 155,97

ASES_preop 33,02 49,53 109,74 159,32

prob_revize_SR 0,02 0,03 113,20 146,22

ASES_po_revizi 60,76 100,00 125,87 138,92

cost_DRG_typ1 42 044,00 63 066,00 129,97 129,97

Parametry v tabulce výše jsou stejně jako v tornádovém grafu (Obrázek 5.11)

seřazeny dle míry vlivu na výsledný ICER. Nejvýraznější vliv má změna

pravděpodobnosti reruptury po single row sutuře o -20 %. Původní ICER pro tento model

byl 129,97 Kč/bod ASES skóre a tato hodnota je zanesena i v tornádovém grafu u zkratky

EV.

65

5.5.4 Model 4

V rámci jednocestné analýzy sensitivity byly měněny parametry vstupující

do modelu. Pro Model 4 byly použity náklady dle systému DRG pro zařízení Typu 2

a pacienti, kteří byli uvažováni v modelu patřili do podskupiny s rupturou RM >3 cm.

Pro každý změněný parametr byl vypočtený odpovídající ICER. Přehledně jsou krajní

hodnoty pro každý parametr uvedeny v (Tabulka 5.18), spolu s nejnižší a nejvyšší

vypočtenou hodnotou ICER pro každý parametr. Parametry jsou uváděny sestupně

v pořadí dle míry vlivu na hodnotu ICER, a to jak v tabulce, tak v tornádovém grafu, který

je zobrazen na (Obrázek 5.12). Původní hodnota ICER pro Model 4 byla vypočtena

na 122,41 Kč/bod ASES skóre. Tato hodnota je zobrazena i v tornádovém grafu u zkratky

EV.

Tabulka 5.18 Výsledky analýzy sensitivity Model 4  Zdroj: Autor

Parametr
Změna

-20 %

Změna

+20 %

ICER

low value

ICER

high value

prob_reruptura_SR 0,38 0,58 65,87 343,32

prob_reruptura_DR 0,27 0,41 57,75 270,60

ASES_postop 68,79 100,00 95,76 185,83

prob_revize_DR 0,07 0,11 83,64 158,30

cost_revize 39 598,40 59 397,60 97,93 146,90

ASES_preop 33,02 49,53 103,35 150,05

prob_revize_SR 0,02 0,03 106,61 137,71

ASES_po_revizi 69,44 100,00 118,54 127,91

cost_DRG_typ2 39 598,40 59 397,60 122,41 122,41

 Obrázek 5.11 Tornádový graf pro Model 3  Zdroj: Autor

66

Jak přehledně znázorňuje tornádový graf, žádný z měněných parametrů nezpůsobil

změnu hodnoty ICER na záporné číslo. Největší vliv na výsledný ICER měla změna

výskytu reruptury po single row sutuře o -20 %. Nicméně výsledky hodnot ICER

poukazují na to, že double row sutura zůstává ve všech případech nákladnější strategií,

která má ale zároveň lepší přínos v podobě vyššího počtu bodů v hodnocení ASES skóre.

Rozhodnutí o nákladové efektivitě DR sutury pak závisí na hranici ochoty platit, která

ovšem není pro hodnoty ASES skóre v ČR stanovena.

 Obrázek 5.12 Tornádový graf pro Model 4  Zdroj: Autor

5.5.5 Model 5

Při provádění jednocestné analýzy sensitivity byly postupně měněny parametry

vstupující do modelu, a to v intervalu od +20 % do −20 %. V Modelu 5 jsou uvažovány

náklady dle balíčku výkonů, které lze rozlišit pro SR a DR suturu. Pacienti vstupující

do modelu měli počáteční rupturu RM <3 cm.

Hodnoty měněných parametrů jsou pro přehlednost uvedeny v (Tabulka 5.19).

Zároveň je pak v tabulce uváděn nejnižší a nejvyšší vypočtený ICER pro jednotlivé

parametry. Původní hodnota ICER v tomto modelu byla 1 352,42 Kč/bod ASES skóre.

Tato hodnota je vyznačena i v tornádovém grafu u zkratky EV (Obrázek 5.13). Pořadí

parametrů v tabulce i v grafu znázorňuje míru vlivu jednotlivých parametrů na vypočtený

ICER a parametry jsou řazeny sestupně.

67

Tabulka 5.19 Výsledky analýzy sensitivity Model 5  Zdroj: Autor

Parametr
Změna

-20 %

Změna

+20 %

ICER

low value

ICER

high value

cost_DR   41 973,98   62 960,96  -628,53   3 333,37

cost_SR   36 364,19   54 546,29  -363,78   3 068,62

prob_reruptura_SR   0,17   0,25   986,41   2 133,00

ASES_postop   70,60   100,00   1 087,16   2 134,89

ASES_preop   33,18   49,76   1 148,59   1 644,20

prob_reruptura_DR   0,08   0,12   1 151,31   1 631,04

ASES_po_revizi   69,44   100,00   1 341,26   1 367,39

cost_revize   36 364,19   54 546,29   1 346,69   1 358,15

prob_revize_DR   0,07   0,11   1 347,23   1 357,77

prob_revize_SR   0,02   0,03   1 349,18   1 355,72

V tomto modelu se projevily jako parametry s největším vlivem náklady na operační

zákrok. Ve dvou případech vyšel záporný ICER. V prvním případě bylo uvažováno

snížení nákladů na DR techniku o 20 %, tím pádem byla DR sutura levnější o 3 329,44 Kč

oproti SR sutuře a zároveň přínos DR techniky měl lepší bodové ohodnocení o 5,30 bodů

ASES skóre. V tomto případě vypočtený ICER dosáhl hodnoty -628,53 Kč/bod ASES

skóre a lze označit double row suturu jako dominantní strategii, která je levnější

a efektivnější. Druhý případ poukazující na double row suturu jako na dominantní

strategii nastal při zvýšení nákladů na SR techniku o 20 %, kdy pak byla SR technika

dražší o 1 927 Kč, zároveň ale měla horší výsledný efekt o 5,30 bodů. Výsledný ICER

pak vyšel -363,78 Kč/bod ASES skóre.

 Obrázek 5.13 Tornádový graf pro Model 5  Zdroj: Autor

68

5.5.6 Model 6

V Modelu 6 byly uvažovány náklady dle balíčku výkonů zvlášť pro SR a DR suturu

a prvotní ruptura RM byla u pacientů větší než 3 cm. Přehled měněných parametrů je

uveden v (Tabulka 5.20), kdy jsou parametry seřazeny dle míry vlivu na výsledný ICER.

Zároveň jsou v tabulce uváděny nejnižší a nejvyšší hodnoty ICER, kterých bylo v rámci

změn parametrů dosaženo. Původní ICER v Modelu 6 byl vypočítán na 755,08 Kč/bod

ASES skóre. Tato hodnota je znázorněna i v tornádovém grafu (Obrázek 5.14) u zkratky

EV.

Největší citlivost na změny parametru modelu byla zjištěna pro náklady na DR

techniku, druhý největší vliv byl zaznamenán u nákladů na SR techniku. Ve dvou

případech vyšel ICER v záporných hodnotách.

Tabulka 5.20 Výsledky analýzy sensitivity Model 6  Zdroj: Autor

Parametr
Změna

-20 %

Změna

+20 %

ICER

low value

ICER

high value

cost_DR   42 745,74   64 118,60  -760,33   2 270,48

cost_SR   39 169,09   58 753,63  -633,53   2 143,68

prob_reruptura_SR   0,38   0,58   463,29   1 895,05

prob_reruptura_DR   0,27   0,41   512,44   1 311,11

ASES_postop   68,79   100,00   590,67   1 146,26

ASES_preop   33,02   49,54   637,56   925,71

ASES_po_revizi   69,44   100,00   731,21   788,95

cost_revize   39 169,09   58 753,63   730,86   779,29

prob_revize_DR   0,07   0,11   742,20   767,00

prob_revize_SR   0,02   0,03   749,83   760,16

V prvním případě se jednalo o stav snížení nákladů na DR techniku o 20 %, tím

nastala situace, kdy DR technika byla levnější o 5 361,74 Kč oproti SR technice,

a zároveň DR sutura přinášela inkrementální efekt 7,05 bodů ASES skóre. V tomto

případě pak výsledný ICER nabyl hodnoty -760,33 Kč/bod ASES skóre. V druhém

případě byly zvýšeny náklady na SR techniku o 20 %, tím pádem vycházela operace

s použitím DR sutury o 4 467,58 Kč levněji, a zároveň generovaný efekt DR suturou

přinášel o 7,05 bodů ASES skóre navíc. Pro tento případ byl ICER vypočten na -633,53

Kč/bod ASES skóre.